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I. Úvodné slovo starostu obce      

Predkladám Vám Konsolidovanú výročnú správu Obce Budča za rok 2022, ktorá predstavuje 

aktuálny stav z pohľadu dosiahnutých výsledkov obce v predchádzajúcom období.  

Konsolidovaná výročná správa tvorí prehľad realizovaných aktivít a zároveň hodnotí plnenie 

významných investičných, hospodárskych, kultúrnych a spoločenských aktivít. Popri 

zabezpečovaní administratívneho chodu obecného úradu, bežných opráv a údržby objekov 

a majetku obce v rámci čerpania finančných prostriedkov z vlastných rozpočtových zdrojov 

a z poskytnutých dotácií sa zrealizovali aj investičné aktivity v oblasti zhodnocovania majetku obce, 

školy a školských zariadení v jej zriaďovateľskej pôsobnosti.  

 

Projekty, ktoré sme realizovali v minulom období ako WIFI pre teba, rekonštrukcia odborných 

učební v ZŠ, či dokončenie kanalizácie obce sú hotové. Zostáva už len chodník na ulici ČSA, kde 

nám od apríla minulého roka kontrolujú VO a pomaly nám zhasína nádej, či sa nám vďaka 

„pružnému“ rozhodovaniu ministerstva vôbec podarí schválený projekt zrealizovať. Zbytočné sú 

urgencie, žiadosti, odozva žiadna. 

Rokujeme s projektantami pre prípravu projektov na cyklotrasu Budča- Zvolen, rekonštrukciu 

panelových ciest na uliciach Súhradná a Mierová spolu s chodníkom popri potoku. Naším zámerom 

je tiež pripraviť projekt zásobovania verejných budov odpadovým teplom z bioplynových staníc a v 

súvislosti so znižovaním energetickej náročnosti možnosť inštalácie fotovoltických panelov.  

V základnej škole je nevyhnutné vykonať rozsiahlu rekonštrukciu v školskej kuchyni. Pripravujeme 

dokumentáciu a podklady pre OZ na určenie ďalšieho postupu.  

Som veľmi rád, že sa všetci poslanci obecného zastupiteľstva aktívne zapájajú do prípravy 

zámerov. Ich návrhy a odporúčania sú pre nás veľmi cenné. Verím, že sa nám aj v ďalšom období 

podarí zrealizovať veľa prospešných projektov. Na záver chcem poďakovať všetkým aktívnym 

občanom, ktorí sa zaujímali o dianie v obci a pomohli nám v ťažkých situáciách. Verím, že nám 

všetci zachováte priazeň a budeme vďační za každý podnet a návrh, ktorý našu obec posunie. 

 

 Ing. František Moravec, starosta obce 

II. Identifikačné údaje obce 
Názov: Obec Budča 

Sídlo: Obecný úrad Budča, Lhenická 33, 962 33  Budča 

IČO: 00319759 

Štatutárny orgán obce: Ing. František Moravec 

Telefón: 045/5398032 
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Mail: obec@budca.sk  

Webová stránka:  www.budca.sk  

 

III. Organizačná štruktúra obce a identifikácia vedúcich 

predstaviteľov 
Starosta obce: Ing. František Moravec 

  

Zástupca starostu obce: Miroslav Pinďák  (do 24.11.2022) 

 Maroš Mrenica (od 25.11.2022) 

Obecné zastupiteľstvo: Matej Fašang, Mgr. Jozef Gardlík, Ing. Ferdinand Gombkoto,  

 Ján Horný, Mgr. Eliška Marková, Maroš Mrenica,  

 Miroslav Pinďák, Mgr. Art. Martin Riemer, Lukáš Tuček 

  (do 24.11.2022)  

 Matej Fašang, Mgr. Jozef Gardlík, Ing. Ferdinand Gombkoto,  

 Ján Horný, PhDr. Jana Kohútová PhDMgr. Eliška Marková,  

 Maroš Mrenica, Miroslav Pinďák, Mgr. Art. Martin Riemer, 

 (od 25.11.2022) 

Komisie: Komisia na ochranu verejného záujmu 

Hlavný kontrolór obce: Ing. Katarína Slamková 

Obecný úrad: Anna Lukáčová, Ing. Jana Trokšiarová, Mariana Živická,  

 Ing. Silvia Laurošková, Ľubica Koristeková, Darina Šaková,  

 Michal Vonkomer 

 

Identifikačné údaje konsolidovaných účtovných jednotiek  

Základná škola Adely Ostrolúckej  

Riaditeľ školy:  Mgr. Silvia Pintérová 

Adresa:  Školská 341/28, 962 33  Budča 

IČO:  37888641 

Kontakt:  tel.: 045/5391223 

 www.zsbudca.edupage.org 

Materská škola  

Riaditeľ školy:  PaeDr. Zuzana Gondová 

Adresa:  Lhenická 34, 962 33  Budča 

IČO:  37959999 

mailto:obec@budca.sk
http://www.budca.sk/
http://www.zsbudca.edupage.org/
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Kontakt:  tel.: 0911 391 172 

 www.msbudca.webnode.sk 

 

IV. Poslanie, vízie, ciele  
Poslanie obce:  Starostlivosť o rozvoj obce a jej obyvateľov, zabezpečovanie  

 kvalitných služieb pre obyvateľov obce, podnikateľov a  

 návštevníkov.  

Vízie obce:  Zvýšenie kvality života občanov obce a podnikateľského prostredia, 

 vybudovanie kanalizácie, oprava miestnych komunikácií.  

 Vybudovanie priestorov pre voľno časové aktivity.  

Ciele obce:  Zabezpečiť trvalo udržateľný rozvoj obce po ekonomickej, sociálnej, 

 kultúrnej a environmentálne stránke.  

 

Smerovanie rozvoja obce v strednodobom horizonte predstavuje dokument Program hospodárskeho 

a sociálneho rozvoja obce Budča na obdobie rokov 2013-2023. Bol schválený na zasadnutí 

obecného zastupiteľstva dňa 13.12.2012 uznesením č. B/11  

V. Základná charakteristika konsolidovaného celku  
Obec je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky. Obec je 

právnickou osobou, ktorá samostatne hospodári s vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. 

Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia 

a o potreby jej obyvateľov.  

a. Geografické údaje 
Obec Budča leží 6 km juhozápadne od okresného mesta Zvolen, na pravom brehu rieky Hron. Naša 

obec ležiaca na území. kde sa Kremnické pohorie stretáva so Štiavnickým pohorím, je zo všetkých 

strán lemovaná horami. Obec Budča má výhodnú polohu z hľadiska viditeľnosti i napojenia z 

hlavných dopravných trás. .  

Celková rozloha obce: 1 591 ha 

Nadmorská výška: 285 m n.m. 

 

b. Demografické údaje  
 

• Počet obyvateľov k 31.12.2022: 1342 (696 žien, 646 mužov) 

http://www.msbudca.webnode.sk/
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• Počet obyvateľov k 31.12.2021: 1333 (689 žien, 644 mužov) 

• Počet obyvateľov k 31.12.2020: 1339 (694 žien, 645 mužov) 

 

 

 

c. Symboly obce 
 

Erb obce Budča tvorí v červenom poli štítu tri zlaté (žlté) kvety so 

striebornými (bielymi) stredmi a dvoma striebornými (bielymi) lístkami. 

Štít je neskorogotický. 

 

 

 

Na pečati s kruhopisom SIGILLUM PAGIS BUCZA (Pečať obce Budča) sú vyobrazené tri kvety 

s dvoma lístkami. Vzhľadom na autentickosť a vek tohto znamenia bolo odporúčané, aby sa stalo 

základom, východiskom pri tvorbe obecného erbu.  

 

Symboly obce Budča sú zapísané v Heraldickom registri Slovenskej republiky pod signatúrou B-

125/99 (Ministerstvo vnútra Slovenskej republiky, Heraldický register SR, 1999) 

 

d. História obce   
Najzaujímavejšie nálezy v chotári Budča z rokov 1900 - 800 pred Kristom. V prvej polovici 13-teho 

storočia bola už väčšou obcou, pretože už v roku 1239 stál v obci gotický kostol. Zmienka o nej je v 

záznamoch z roku 1225 ako Bucha, obec cudzincov. Obec je doložená 1254. Pôvodne jej 

obyvateľov tvorili slobodníci, ale už od 14. storočia patrila Dobronivskému panstvu. Kráľ Žigmund 

daroval dedinu v roku 1424 spolu aj s dobronivským panstvom kráľovnej Barbore. Do kostola v 
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Budči chodili aj evanjelickí veriaci z Turovej. Obec bola na sklonku 16-teho a počas 17-teho 

storočia plienená Turkami a trpela aj počas stavovských povstaní. Turci vypálili Budču a okolité 

dediny po prvý raz v roku 1591. Po druhý raz v roku 1599. vtedy odvliekli do zajatia aj niekoľkých 

obyvateľov. V roku 1626 ľahla Budča popolom. Podpaľačmi boli opäť Turci. 1648 odvliekli z obce 

do zajatia viacerých občanov a občianky. Turci udreli na dedinu aj koncom septembra 1649. Vtedy 

odvliekli do zajatia z Budče, Kováčovej a Hájnik až 336 ľudí. Turecké vpády, vypaľovania a 

neustále povstania uhorských veľmožov (Gabriel, Bethlén, Imrich Thököli, Rákoczy) prinútili 

našich predkov utiahnuť sa do hôr, kde si založili tzv. starú Budču, inak novú osadu. Bola na 

severozápadnej časti budčianskeho chotára. Táto časť sa medzi ľudom volala Kopanice. Z nej sa 

sťahovali postupne od roku 1710 do roku 1819. V tomto roku sa ukončil návrat do pôvodnej, teda 

terajšej dediny. Stopy ich vtedajšieho osídlenia sú badateľné aj dnes. Bola dostavníkovou stanicou 

na linke Banská Bystrica - Banská Štiavnica. V XVIII. storočí prímenie Zólyom Búcs-Zvolenská 

Budča. Po roku 1918 sa volá Buča a od roku 1928 Budča. V roku 1900 postihla obec aj kostol 

živelná pohroma. Občania boli na jarmoku vo Zvolene. Drevené domy, pokryté slamou, rýchlo 

pohltil oheň. Počas niekoľkých hodín zhorela celá obec, okrem troch domov na vŕšku Franborok 

pod Košiarom. Jeden z nich sa zachoval až do 50-tych rokov tohoto storočia. Zrútili ho po zosuve 

pôdy v roku 1963. Budčianski evanjelici v roku 1802 si opätovne zriadili svoju školu. V obci bol 

notársky úrad. Do notariátu patrili obce: Budča, Turová, Budička, Kašova Lehôtka, Železná 

Breznica, Hronská Breznica, Kozelník a Kováčová. V obci bol poštový úrad. Pôvodne bol 

umiestnený v dome vedľa kaštieľa. Obec mala železničnú zastávku, ktorú občas nazývali 

„megálov“.  

e. Pamiatky  

Medzi sakrálne a zároveň stavebné dominanty obce Budča patrí rímsko-katolícky kostol zo 14. 

storočia. Kráľovná Beatrica - Blažena, vdova po uhorskom kráľovi Ondrejovi II. dala stavať kostol 

už v roku 1239 v gotickom slohu. Z neho sa zachovala len svätyňa (časť pred oltárom), ku ktorej 

bola neskoršie pristavená kostolná loď. Od roku 1530 do roku 1709 patril budčianskym 

evanjelikom. Kostol renovovali v roku 1926. Postavili v ňom neogotický hlavný oltár s obrazom sv. 

Michala Archanjela. 

Rok 1663 bol počiatočným rokom rekatolizácie a pôvodne evanjelický kostol bol prebudovaný pre 

katolíckych veriacich. Z tohto dôvodu si budčianski evanjelici v roku 1939 postavili svoj vlastný 

stánok - evanjelickú zvonicu. V roku 1995 vežu obnovili, pretože bola poškodená počas bojov v 

marci 1945. 

Pamätník SNP bol postavený na na počesť padlých vojakov i civilov, ktorí v roku 1944 nastúpili do 

bojov SNP a stali sa partizánmi. 
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f. Významné osobnosti obce 

Ing. Ondrej Oravec-Míč - významný matematik, pracoval v SAV Bratislava  

MUDr. Ján Trebula, Csc. - pôsobil V Košiciach na lekárskej fakulte a v Kórei Ondrej Korvíni - 

pracoval na povereníctve poľnohospodárstva  

Ing. Juraj Izrael - pracoval ako riaditeľ sekcie na Slovenskom plánovacom úrade a v diplomatických 

službách v Belehrade  

Ing. arch. Juraj Nemčok - pracoval vo Vietname a vynikal ako dobrý urbanista. Spracoval štúdiu a 

základný projekt na výstavbu kultúrneho domu v Budči, ktorý sa však nezrealizoval  

Ing. Ján Škriniar - pracoval ako riaditeľ Zváračského ústavu v Bratislave  

Ondrej Nemčok - herec, pôsobil v divadlách v Nitre a v Bratislave  

Ing. Ondrej Horný - pôsobil ako pobočník gen. Piku v Moskve  

Pavel Mesiarik - bol zmocnencom Ministerstva obrany ČSSR  

Benedikt Mravík - katolícky farár v Budči (1934 – 1945), výborný poľnohospodársky odborník, 

zaviedol hnojenie umelými hnojivami, navrhol stavať jamy na močovku, navrhol chovať nové 

druhy dobytka a ich plemenitbu  

Andrej Grobl - katolícky farár v Budči (1946 – 1953), založil hudobný súbor, účinkoval na 

zábavách a svadbách  

ThDr. František Teplan - katolícky farár v Budči (1955 – 1966), bol budovateľom – opravy kostola, 

vysádzanie okrasných kríkov a stromov, prispel k otvoreniu školy (bol prítomný aj rakúsky konzul, 

vedúci kancelárie predsedníctva SNR a tajomník KNV), poslanec za obec Budča 

VI. Plnenie úloh obce (prenesené kompetencie, originálne 

kompetencie)  

a. Výchova a vzdelávanie  
 

V súčasnosti výchovu a vzdelávanie detí v obci poskytuje: 

- Základná škola Adely Ostrolúckej 

- Materská škola 

 

Na mimoškolské aktivity je zriadená: 

- Súkromná základná umelecká škola 

- Centrum voľného času 

- Obecná knižnica  

- Športový areál pri ZŠ 
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Na základe analýzy možno očakávať, že rozvoj vzdelávania sa bude orientovať naďalej na 

modernizácia výchovno – vzdelávacieho procesu a vytváranie podmienok pre plnohodnotné 

využitie voľného času mládeže.  

b.  Zdravotníctvo 
 Zdravotnú starostlivosť v obci poskytovali v obvodnom zdravotnom stredisku Školská 339, 

962 33  Budča:  

- MUDr. Ľubomír Marišin – praktický lekár pre dospelých 

- MUDr. Jana Časnochová – ambulancia pre deti a dorast 

- MUDr. Mária Senčeková – stomatologická ambulancia 

- MUDr. Ján Králik – gynekologická ambulancia 

- MUDr. Adela Gombalová – psychoterapia 

- Lekáreň ELNED 

c. Sociálne zabezpečenie 
V rámci sociálnych služieb obec zabezpečuje donášku stravy zo školskej jedálne pre seniorov. 

Každý rok podporuje činnosť klubu dôchodcov. Sociálne služby sú  pre občanov zabezpečené 

prostredníctvom domovov sociálnych služieb v okolitých mestách a cez opatrovateľskú službu 

v rámci preneseného výkonu štátnej správy. Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno 

očakávať, že rozvoj sociálnych služieb sa bude orientovať na zlepšenie života sociálne odkázaných 

občanov v obci.  

d.  Kultúra 
Spoločenský život v obci zabezpečuje:  

- Oddelenie kultúry Obecného úradu v Budči 

- Dobrovoľný hasičský zbor 

- ZO Jednota Dôchodcov 

- Telovýchovná jednota Agrokomplex Budča 

- Poľovnícke združenie 

- Základná škola Adely Ostrolúckej  

- Materská škola  

 

Tradičné podujatia organizované obcou:  
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- Fašiangová zabíjačka, Beh oslobodenia obce,  Deň Zeme, Hasičská súťaž o pohár starostu, 

Jarná a jesenná cyklojazda, Úcta k starším, Vianočné trhy, Uvítanie do života, Jubilanti 

 

Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že kultúrny a spoločenský život sa bude 

ešte intenzívnejšie orientovať a na všestrannosť a pestrosť v ponuke kultúrnych a spoločenských 

akcií.  

e.  Hospodárstvo  
Najvýznamnejší poskytovatelia služieb v obci : 

- COOP Jednota Krupina,  

- Kaderníctvo Janka Strmeňová 

- Hostinec DELTA 

- Motorest FIT 

- Motorest Čertovská koliba 

- Pizzeria Budča 

- Záhradníctvo BOBA 

- Čerpacie stanice Slovnaft 

 

 

Najvýznamnejší priemysel v obci : 

- Lesná správa Budča – Vysokoškolský lesnícky podnik TU vo Zvolene 

- Madakra s.r.o. – dopravná spoločnosť 

- VOLVO Group Slovakia, s.r.o. 

- TRIUM – schody, interiéry, s.r.o. 

- Pozana Meast, s.r.o. 

- GLS General Logistics System Slovakia s.r.o.  

- Scania Slovakia s.r.o. 

 

Najvýznamnejšia poľnohospodárska výroba:  

- Roľnícke družstvo 

VII. Informácia o vývoji obce z pohľadu rozpočtovníctva 
Obec Budča hospodárila v  roku 2022 s  rozpočtovými prostriedkami podľa schváleného a následne 

upraveného rozpočtu. Rozpočet na rok 2022 bol schválený dňa 14.12.2021 uznesením 

zastupiteľstva č. 4/15/2021 
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Obec zostavila rozpočet podľa § 10 ods. 3 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. 

Rozpočet bol zostavený a schválený ako vyrovnaný. Bežný rozpočet bol zostavený a schválený ako 

vyrovnaný a kapitálový rozpočet ako schodkový. Pri zostavovaní rozpočtu obec plánovala vykryť 

schodok kapitálového rozpočtu finančnými operáciami. Zmeny rozpočtu boli počas rozpočtového 

roka vykonávané rozpočtovými opatreniami podľa § 14 ods. 2 zákona č. 583/2004 Z. z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 

neskorších predpisov. Všetky rozpočtové opatrenia sú zaznamenané v operatívnej evidencii 

rozpočtových opatrení. Celkovo boli vydané 3 rozpočtové opatrenia.  

 

Zmeny rozpočtu: 

 

- prvá  zmena  schválená uznesením č. 3/18/2022 zo dňa 19.05.2022 

- druhá zmena schválená  uznesením č. 14/20/2022 zo dňa 22.09.2022 

- tretia zmena schválená uznesením č. 32/2/2022 zo dňa 14.12.2022 

 

a. Plnenie príjmov a čerpanie výdavkov za rok 2022   

bežný  schválený upravený čerpanie schválený upravený  čerpanie 

obec 1 802 592,00 2 016 063,00 2 074 516,27 927 724,00 971 019,00 898 885,48 

MŠ 24 288,00 24 288,00 32 504,43 232 625,00 271 079,00 277 471,32 

ZŠ 55 100,00 82 100,00 85 625,51 721 631,00 895 353,00 897 303,62 

Spolu 1 881 980,00 2 122 451,00 2 192 646,21 1 881 980,00 2 137 451,00 2 073 660,42 

kapitálový             

obec 0,00 17 720,00 524 797,55 490 200,00 533 920,00 880 570,23 

MŠ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ZŠ 0,00 0,00 0,00 0,00 4 000,00 3 705,00 

Spolu 0,00 17 720,00 524 797,55 490 200,00 537 920,00 884 275,23 

finančné operácie             

obec 510 416,00 555 416,00 417 398,90 20 216,00 20 216,00 20 145,35 

MŠ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ZŠ             

Spolu 510 416,00 555 416,00 417 398,90 20 216,00 20 216,00 20 145,35 

Sumár 2 392 396,00 2 695 587,00 3 134 842,66 2 392 396,00 2 695 587,00 2 978 081,00 

 

b. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2022 

 
Hospodárenie obce  

 

Skutočnosť k 31.12.2022 v EUR 

 

Bežné  príjmy spolu 2 192 646,21 

z toho : bežné príjmy obce  2 074 516,27 

              Rozpočtovej organizácie 118 129,94 

Bežné výdavky spolu 2 073 660,42 

z toho : bežné výdavky  obce  898 885,48 

              Rozpočtovej organizácie 1 174 774,94 

Bežný rozpočet + 118 985,79 

Kapitálové  príjmy spolu 524 797,55 



 12 

z toho : kapitálové  príjmy obce  524 797,55 

             Rozpočtovej organizácie 0,00 

Kapitálové  výdavky spolu 884 275,23 

z toho : kapitálové  výdavky  obce  880 570,23 

             Rozpočtovej organizácie 3 705,00 

Kapitálový rozpočet  - 359 447,68 

Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu -244 814,88 

Vylúčenie z prebytku  6 465,65 

Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu -238 349,23 

Príjmové finančné operácie  417 398,90 

Výdavkové finančné operácie 20 145,35 

Rozdiel finančných operácií  
PRÍJMY SPOLU   3 134 842,66 
VÝDAVKY SPOLU 2 978 081,00 
Hospodárenie obce  156 761,66 

 

Obec dosiahla celkové  rozpočtového hospodárenie vo výške 156 761,66 EUR. 

Schodok bežného a kapitálového rozpočtu v sume 137 468,26 EUR  zistený podľa ustanovenia § 10 

ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, upravený o nevyčerpané 

prostriedky  zo ŠR a podľa osobitných predpisov v sume 19 293,40 EUR bol  rozpočtovom roku 

2022 vysporiadaný : 

- z finančných operácií  

  

Zostatok  finančných operácií podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov v sume 133 029,15  EUR, navrhujeme presunúť do rezervného fondu znížený o povinnú 

tvorbu fondu opráv a účelového fondu. 

- tvorbu rezervného fondu 133 029,15 EUR 

- tvorbu fondu opráv                            4 439,11 EUR  

- tvorba účelového fondu  372,00 EUR 
   

VIII. Informácia o vývoji obce z pohľadu účtovníctva za konsolidovaný 

celok  

a. Majetok  
a) Za materskú účtovnú jednotku 

Názov   Skutočnosť k 31.12.2021 Skutočnosť k 31.12.2022 

Majetok spolu 5 811 669,25 5 754 864,40 

Neobežný majetok spolu 4 978 499,65 5 215 229,23 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný 

majetok 
0,00 3 113,33 

Dlhodobý hmotný majetok 4 767 662,65 5 001 278,9 

Dlhodobý finančný 

majetok 
210 837,00 210 837,00 

Obežný majetok spolu 828 521,89 534 314,67 

z toho :   

Zásoby 88,20 58,80 

Zúčtovanie medzi 125 292,77 108 643,77 
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subjektami VS 

Dlhodobé pohľadávky 0,00 0,00 

Krátkodobé pohľadávky  42 786,42 48 322,47 

Finančné účty  660 354,50 377 868,23 

Poskytnuté návratné fin. 

výpomoci dlhodobé 
0,00 0,00 

Poskytnuté návratné fin. 

výpomoci krátkodobé 
0,00 0,00 

Časové rozlíšenie  4 647,71 4 741,90 

 

 

b) Za konsolidovaný celok  

Názov Skutočnosť 

k 31.12.2021 

Skutočnosť 

k 31.12.2022 

Majetok spolu 6 309 249,96 6 239 263,51 

Neobežný majetok spolu 5 477 193,26 5 689 124,84 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok 0,00 3 113,33 

Dlhodobý hmotný majetok 5 266 356,26 5 475 174,51 

Dlhodobý finančný majetok 210 837,00 210 837,00 

Obežný majetok spolu 826 719,33 544 479,00 

z toho :   

Zásoby 3 271,29 4 135,75 

Zúčtovanie medzi subjektmi VS 0,00 0,00 

Dlhodobé pohľadávky 0,00 0,00 

Krátkodobé pohľadávky  42 786,42 48 322,47 

Finančné účty  780 661,62 492 020,78 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0,00 0,00 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0,00 0,00 

Časové rozlíšenie  5 337,37 5 659,67 

b. Zdroje krytia  
a) Za materskú účtovnú jednotku  

Názov Skutočnosť k 31.12.2021 Skutočnosť k 31.12.2022 

Vlastné imanie a záväzky spolu 5 811 669,25 5 754 864,40 

Vlastné imanie  2 442 978,68 2 478 400,82 

z toho :   

Oceňovacie rozdiely  0,00 0,00 

Fondy 0,00 0,00 

Výsledok hospodárenia  2 442 978,68 2 478 400,82 

Záväzky 988 661,24 461 024,86 

z toho :   

Rezervy  1 320,00 1 320,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 15 074,94 6 465,65 

Dlhodobé záväzky 356 579,52 351 533,33 

Krátkodobé záväzky 563 206,78 34 488,88 

Bankové úvery a výpomoci 52 480,00 52 480,00 
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Časové rozlíšenie 2 380 029,33 2 814 860,12 

 

b) Za konsolidovaný celok  

Názov Skutočnosť k 31.12.2021 Skutočnosť k 31.12.2022 

Vlastné imanie a záväzky spolu 6 309 249,96 6 239 263,51 

Vlastné imanie  2 446 973,1, 2 494 579,93 

z toho :   

Oceňovacie rozdiely  0,00 0,00 

Fondy 0,00 0,00 

Výsledok hospodárenia  2 446 973,17 2 494 579,93 

Záväzky 1 108 846,62 558 924,62 

z toho :   

Rezervy  1 320,00 0,00 

Zúčtovanie medzi subjektmi VS 15 074,94 6 465,65 

Dlhodobé záväzky 357 475,92 353 032,82 

Krátkodobé záväzky 682 495,76 146 946,15 

Bankové úvery a výpomoci 52 480,00 52 480,00 

Časové rozlíšenie 2 753 430,17 3 185 758,96 

 

c. Pohľadávky  
a) Za materskú účtovnú jednotku 

Pohľadávky  Zostatok  

k 31.12 2021 
Zostatok 

k 31.12.2022 

Pohľadávky do lehoty splatnosti   42 786,42 48 322,47 

Pohľadávky po lehote splatnosti   12 003,58 0,00 

 

b) Za konsolidovaný celok  

Pohľadávky  Zostatok  

k 31.12 2021 
Zostatok 

k 31.12.2022 

Pohľadávky do lehoty splatnosti   42 786,42 48 322,47 

Pohľadávky po lehote splatnosti   12 003,58 0,00 

 

d. Záväzky 
a) Za materskú účtovnú jednotku 

Záväzky Zostatok  

k 31.12 2021 
Zostatok 

k 31.12.2022 

Záväzky do lehoty splatnosti   919 786,30 361 971,69 

Záväzky po lehote splatnosti   0,00 0,00 
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b) Za konsolidovaný celok  

Záväzky Zostatok  

k 31.12 2021 
Zostatok 

k 31.12.2022 

Záväzky do lehoty splatnosti   1 039 971,68 499 978,97 

Záväzky po lehote splatnosti   0,00 0,00 

Obec prijala dlhodobú návratnú finančnú výpomoc vo výške 52 480,00 € z MF SR. Táto výpomoc 

bola poskytnutá na výkon samosprávnych pôsobností z dôvodu kompenzácie výpadku dane 

z príjmov fyzických osôb v dôsledku pandémie COVID – 19.  

 

Finančné prostriedky má obec začať splácať v roku 2024-2027 v sumách po 13 120,00 € a to vždy 

do 31.10. príslušného roka 

IX. Hospodársky výsledok  za 2022 - vývoj nákladov a výnosov za 

konsolidovaný celok 
a) Za materskú účtovnú jednotku  

Popis /číslo účtu a názov/  Suma k 31.12.2021 Suma k 31.12.2022 

a)  spotrebované nákupy 94 392,30 104 283,08 

501 - Spotreba materiálu  55 493,29 59 896,49 

502 - Spotreba energie 38 899,01 44 386,59 

b)  služby 139 820,41 124 573,56 

511 - Opravy a udržiavanie 16 525,62 8 284,65 

518 - Ostatné služby  121 795,59 112 966,45 

c)  osobné náklady 208 109,03 197 993,38 

521 - Mzdové náklady  150 288,52 143 694,28 

524 - Zákonné sociálne náklady 50 995,73 47 210,02 

527 - Zákonné sociálne náklady  6 361,55 6 928,25 

d)  dane a poplatky 6 277,67 4 636,72 

538 - Ostatné dane a poplatky 6 277,67 4 636,72 

e)  odpisy, rezervy a opravné položky  251 163,80 126 503,00 

551 - Odpisy  DNM a DHM 249 843,80 126 503,00 

553 - Tvorba ostatných rezerv 1 320,00 0,00 

f) finančné náklady 10 350,25 9 544,06 

568 - Ostatné finančné náklady 7 258,44 6 674,13 

g)  náklady na transfery a náklady z odvodov príjmov 767 835,94 789 879,77 

584 - Náklady na transfery z rozpočtu obce, VÚC do RO, PO 

zriadených obcou alebo VÚC 

369 523,14 357 664,57 

585 - Náklady na transfery z rozpočtu obce, VÚC ostatným 

subjektov verejnej správy 

6 508,80 18 499,80 

6 508,586 - Náklady na transfery z rozpočtu obce, VÚC 

subjektov mimo verejnej správy 

425 706,40 379 813,00 

587 - Náklady na ostatné transfery   

h) ostatné náklady 36 970,71 8 745,37 

541 - ZC predaného DNM a DHM 852,42 0,00 

545 - Ostatné pokuty, penále a úroky z omeškania 0,00 0,00 

548 - Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť 36 118,29 8 745,37 

 

Popis /číslo účtu a názov/  Suma 

k 31.12.2021 

Suma 

k 31.12.2022 

a)  tržby za vlastné výkony  a tovar  34 598,62 35 241,32 

602 - Tržby z predaja služieb z toho 34 598,62 35 241,32 

b)  zmena stavu vnútroorganizačných zásob 0,00 0,00 



 16 

c)  Aktivácia 0,00 0,00 

d)  daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov 1 172 779,71 1 179 467,54 

632 - Daňové výnosy samosprávy 1 073 596,89 1 134 255,01 

633 - Výnosy z poplatkov  99 182,82 45 212,53 

e)  finančné výnosy 0,00 0,00 

661 - Tržby z predaja CP 0,00 0,00 

662 – Úroky 0,00 0,00 

668 - Ostatné finančné výnosy 0,00 0,00 

f) mimoriadne výnosy 0,00 0,00 

672 - Náhrady škôd 0,00 0,00 

g)  výnosy z transferov a rozpočtových príjmov 

v obciach, VÚC   a v RO a PO zriadených obcou alebo 

VÚC                      

311 587,82 153 780,17 

691 - Výnosy z bežných transferov z rozpočtu obce, VÚC  0,00 0,00 

692 - Výnosy z kapitálových transferov z rozpočtu obce, 

VÚC 

- zúčtovanie kapitálového transferu zriaďovateľa  

0,00 0,00 

693 - Výnosy samosprávy z bežných transferov zo ŠR 81 667,28 23 726,94 

694 - Výnosy samosprávy z kapitálových transferov zo ŠR 

- zúčtovanie kapitálového transferu zo ŠR 

154 466,12 73 693,50 

695 - Výnosy samosprávy z bežných transferov od EÚ 0,00 0,00 

696 - Výnosy samosprávy z kapitálových transferov od EÚ 

- zúčtovanie kapitálového transferu od EÚ 

0,00 0,00 

697 - Výnosy samosprávy z bežných transferov od ostatných 

subjektov mimo verejnej správy 

4 517,36 0,00 

698 - Výnosy samosprávy z kapitálových transferov od 

ostatných subjektov mimo verejnej správy 

0,00 2 852,70 

699 - Výnosy samosprávy  z odvodu rozpočtových príjmov 

- zinkasované príjmy RO 

70 937,06 53 534,03 

h)  ostatné výnosy 6 260,70 0,00 

644 - Zmluvné pokuty, penále a úroky z omeškania 0,00 0,00 

641 – tržby za predaj DHM a DNHM 6 260,70 0,00 

645 - Ostatné pokuty, penále a úroky z omeškania 0,00 0,00 

648 - Ostatné výnosy z toho 0,00 0,00 

i)  zúčtovanie rezerv, opravných položiek, časového 

rozlíšenia 

0,00 0,00 

653 - Zúčtovanie ostatných rezerv z prevádzkovej činnosti  

658 - Zúčtovanie ostatných opravných položiek 

z prevádzkovej činnosti 

0,00 0,00 

 

b) Za konsolidovaný celok  

Názov Skutočnosť 

k 31.12.2021 

Skutočnosť 

k 31.12.2022 

Náklady   

50 – Spotrebované nákupy 251 072,71 265 504,22 

51 – Služby 165 173,45 163 356,84 

52 – Osobné náklady 1 090 807,63 1 180 440,02 

53 – Dane a  poplatky 6 577,67 4 836,72 
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54 – Ostatné náklady na prevádzkovú 

činnosť 

46 117,37 25 157,50 

55 – Odpisy, rezervy a OP 

z prevádzkovej a finančnej činnosti 

a zúčtovanie časového rozlíšenia 

279 043,80 277 723,80 

56 – Finančné náklady 11 546,42 10 548,51 

57 – Mimoriadne náklady   

58 – Náklady na transfery a náklady 

z odvodov príjmov 

398 312,80 432 215,20 

Výnosy   

60 – Tržby za vlastné výkony a tovar 34 598,62 60 605,64 

61 – Zmena stavu 

vnútroorganizačných služieb 

  

62 – Aktivácia   

63 – Daňové a colné výnosy a výnosy 

z poplatkov 

1 172 779,71 1 179 467,54  

64 – Ostatné výnosy 125 420,78 161 096,18 

65 – Zúčtovanie rezerv a OP 

z prevádzkovej a finančnej činnosti 

a zúčtovanie časového rozlíšenia 

1 080,00 1 320,00 

66 – Finančné výnosy 0,00 0,00 

67 – Mimoriadne výnosy 1 345,60 0 

 

69 – Výnosy z transferov 

a rozpočtových príjmov v obciach, 

VÚC a v RO a PO zriadených obcou 

alebo VÚC 

979 435,95 881 811,64 

Hospodársky výsledok 

/+ kladný HV, - záporný HV/ 

66 008,81 47 235,99 

 

Hospodársky výsledok , kladný v sume 47 235,99 EUR bol zúčtovaný na účet 428 – 

Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov. 

X. Ostatné  dôležité informácie  

a. Prijaté granty a transfery  
V roku 2022 obec, rozpočtová a príspevková organizácia prijala nasledovné granty a transfery: 

   

Transfery:  

Poskytovateľ Účelové určenie grantu, transferu Suma poskytnutých finančných 

prostriedkov 

Ministerstvo dopravy, 

výstavby a regionálneho 

rozvoja SR 

Prenesený výkon štátnej správy a samosprávy 

1 814,87 

Ministerstvo vnútra SR Prenesený výkon štátnej správy a samosprávy 8 287,47 
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Dobrovoľná požiarna ochrana 

SR 

Činnosť DHZ 
3 000,00 

Regionálny školský úrad 

Banská Bystrica 

Prenesené kompetencie v školstve 
717 751,20 

Metodicko pedagogické 

centrum 

Asistenti učiteľa 
48 897,23 

Úrad práce sociálnych vecí 

a rodiny 

Podpora výchovy a vzdelávania 
1 032,30 

Úrad práce sociálnych vecí 

a rodiny 

Podpora stravovacích návykov 
1 309,10 

Národný inštitút vzdelávania 

a mládeže 

Príspevok 
4 357,07 

 

b. Poskytnuté dotácie  
V roku 2022 obec poskytla zo svojho rozpočtu dotácie v zmysle VZN č. 16/2010 o poskytovaní 

dotácií z rozpočtu obce:  

Žiadateľ dotácie 

- 1 - 

Suma poskytnutých 

finančných prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne použitých 

finančných prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - 

stĺ.3 ) 

- 4 - 
Telovýchovná jednota 4 000,00 4 000,00  

  

c. Významné investičné akcie v roku 2022 
Najvýznamnejšie investičné akcie realizované v roku 2021: 

• Rekonštrukcia Základnej školy – 172 809,53 €,  

• Rekonštrukcia šatní – 24 660,14 €,  

• Rekonštrukcia MK – 112 096,62 €,  

• Svetlá na viacúčelovom ihrisko 4 714,40 €, 

• Detské ihrisko – 56 140,66 € 

d. Predpokladaný budúci vývoj činnosti  
Predpokladané investičné akcie realizované v budúcich rokoch: 

- Chodník 

- Spevnené plochy pri futbalovom ihrisku 

- Rekonštrukcia jedálne pri základnej škole 

e. Udalosti osobitného významu po skončení účtovného 

obdobia  
Obec nezaznamenala žiadnu udalosť osobitného významu po skončení účtovného obdobia.  

f. Významné riziká a neistoty, ktorým je účtovná jednotka 

vystavená   
Obec nevedie súdny spor.  
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Vypracoval: Ing. Katarína Slamková Schválil: Ing. František Moravec  

 

 

V Budči, 20.08.2023 


